

Số: 140 /KH-STTTT

Đà Nẵng, ngày 08 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH

Học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2014

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2014 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc đẩy mạnh việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Đà Nẵng, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc về mục đích, yêu cầu, nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị 1973/CT-TTg ngày 07/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố trong tình hình mới nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức.

a) Về Chỉ thị 1973/CT-TTg: học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

- Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác về "*nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm*".

b) Về thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU của Thành ủy

- *Thực hiện tốt tinh thần "5 xây": Trách nhiệm, Chuyên nghiệp, Trung thực, Kỷ cương, Gương mẫu* thông qua một số hoạt động cụ thể: Hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm; Xử lý, giải quyết tốt công việc theo đúng thời hạn được giao. Không để xảy ra tình trạng sai sót, chậm trễ; Thường xuyên học tập nâng cao kiến thức, kỹ năng trong việc thực thi nhiệm vụ, không để xảy ra sai sót (kể cả trong thực hành văn bản); Luôn chủ động trong tổ chức công việc, không để bị nhắc việc, hoặc lúng túng; Đánh giá kết quả công việc đúng bản chất, không nói quá, nói tránh; Báo cáo tình hình, kết quả với cấp trên chính xác; Chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; nội quy, quy chế của Sở, của đơn vị; Xây dựng hình ảnh đẹp về người cán bộ, công chức thuộc Sở Thông tin và Truyền thông đối với công dân và tổ chức; luôn có thái độ lịch sự, niềm nở, nhiệt tình khi tiếp xúc với đồng nghiệp, công dân, tổ chức trong quá trình thực thi công vụ; xứng đáng nêu gương "*Người cán bộ, công*

chức, viên chức tận tụy phục vụ nhân dân" theo tư tưởng Hồ Chí Minh nhằm thực hiện Chỉ thị 1973/CT-TTg gắn với việc thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU.

- Thực hiện "3 chống": chống quan liêu, chống tiêu cực, chống bệnh hình thức: chống chủ quan, xa rời quần chúng; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, lợi dụng chức trách, quyền hạn, pháp luật của Nhà nước để vụ lợi cá nhân; thực hành tiết kiệm và chống lãng phí trong tất cả các hoạt động của Sở.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phát động các phòng, ban, đơn vị, xây dựng những tiêu chí chuẩn mực để đăng ký, cam kết cụ thể hoá tinh thần "5 xây", "3 chống" theo Chỉ thị 29-CT/TU gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Sở đăng ký cam kết tập thể với Chủ tịch UBND thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc đăng ký cam kết tập thể với Giám đốc Sở;

- Công chức, viên chức và người lao động đăng ký với thủ trưởng quản lý trực tiếp.

Nội dung đăng ký, cam kết cần tập trung vào việc thực hiện nhiệm vụ được giao của từng cá nhân, đơn vị phù hợp, sát với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn trọng tâm, thường xuyên; trong đó tập trung cam kết giải quyết những vấn đề còn đang bức xúc, hoặc những hạn chế, tồn tại, yếu kém của tập thể, cá nhân; nhất là những vấn đề liên quan đến đạo đức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Lưu ý: Việc đăng ký cam kết tránh qua loa, đại khái và nhất là không được giống nhau giữa các cá nhân, tập thể.

3. Sử dụng các tiêu chí tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch số 958/KH-UBND ngày 07/02/2014 của UBND Thành phố về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố trong tình hình mới để đánh giá phân loại, bình xét thi đua khen thưởng cho cá nhân, tập thể.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, định kỳ đánh giá sơ kết, tổng kết cuộc vận động xây dựng và thực hiện nêu gương những "người cán bộ, công chức, viên chức tận tụy phục vụ nhân dân" nhằm kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; nhân rộng điển hình, tạo sức lan toả rộng khắp; đồng thời phê bình, uốn nắn hoặc xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân có hành vi, biểu hiện sai phạm, lệch lạc, nhất là công tác quản lý nhà nước và cung ứng dịch vụ công trên lĩnh vực do phòng, đơn vị quản lý.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị; tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị 29-CT/TU của Thành uỷ và Chỉ thị 1973/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ trong các buổi giao ban, hội họp của đơn vị; Phát động tập thể, cá nhân viết đăng ký cam kết thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nêu cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ; gửi bản đăng ký của các phòng, ban, đơn vị về Văn phòng Sở trước ngày 15/4/2014.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở thường xuyên theo dõi việc triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND của Thành phố tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; tổ chức kiểm tra kết quả vào cuối năm (cuối tháng 11), tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở.

3. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của Sở căn cứ kết quả thực hiện của các cá nhân, tập thể làm một tiêu chí để đánh giá thi đua cuối năm 2014.

Trên đây là Kế hoạch học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2014, yêu cầu lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và toàn thể công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện./.

hư

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- UBND Thành phố (báo cáo);
- Sở Nội vụ (tổng hợp, báo cáo);
- Lưu: VT, VP.

duy

GIÁM ĐỐC



Phạm Kim Sơn